
L'anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
in data 24/08/2016 si è verificato un evento sismico di mag.6.0 della scala Richter che

- ha interessato in modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria tra cui il Comune di Palmiano;
che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre

- due fortissime scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra la
popolazione;
che in data 30/10/2016 si è verificato un ulteriore evento sismico di mag. 6.5 che ha

- interessato in modo considerevole il territorio Comunale;
in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza

- comunale;
tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di

- edifici pubblici e privati;
con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti

- dell’art.5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.225 e ss.mm.ii., per la durata
di 180 giorni, ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24
agosto 2016 che ha colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, sono stati estesi, in

- conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i
territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 199

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 78  DEL 26-10-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 26-10-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - O.C.S.R. N.27/2017 - DECRE=
TO  VCOMM16 N.17/2017 - LIQUIDAZIONE SERVIZIO TEC=
NICO  PER  LA  REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA
PER I LAVORI DI "RIPRISTINO DANNI CON MIGLIORAMEN=



effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei
ministri del 25 agosto 2016;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, sono stati ulteriormente

- estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito i
territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli
effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;
in data 18-01-2017 si è verificato un ulteriore evento sismico di magnitudo 5.5

- aggravando le situazioni già precarie degli immobili in precedenza danneggiati;
con la delibera del Consiglio dei Ministri datata 20 gennaio 2017 è stato ulteriormente

- esteso lo stato di emergenza dichiarato con precedente delibera del 25-08-2016,
nonché degli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio
dalla seconda decade del mese;
con la delibera del Consiglio dei Ministri datata 10 febbraio 2017 è stato prorogato di

- 180 gg lo stato di emergenza nei territori colpiti dal sisma del 24-08-2016, 26 e 30
ottobre 2016, 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni metereologici che
hanno i territori medesimi;

Preso atto dell’inagibilità del fabbricato ubicato nel Comune di Palmiano in Contrada Catasta,
strada provinciale 65, identificato catastalmente dal NCEU del Comune di Palmiano al Foglio 13
mappale 234 di proprietà del Comune di Palmiano;

Vista l’ordinanza di inagibilità Sindacale n. 24 del 10/11/2017;

Visto l’esito “B” edificio temporaneamente inagibile della scheda Aedes di rilevamento del
danno, pronto intervento e agibilità per edifici ordinari nell’emergenza post-sismica n.33096, a
seguito di sopralluogo effettuato in data 12/11/2016 dalla squadra AeDES n.P1315;

Richiamata l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n.27 del 9 giugno 2017 ad oggetto “Misure in materia
di riparazione dei patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa.”;

Richiamato il Decreto del Vice Commissario Delegato per gli interventi di ricostruzione post
sisma 2016 n.17/VCOMMS16 del 14/09/2017 con oggetto “O.C.S.R.27/2017” – Approvazione
elenco edifici di proprietà pubblica, classificati non agibili,  da ripristinare con interventi di
miglioramenti per essere destinati al soddisfacimento del bisogno abitativo” nel quale è stato
approvato l’elenco concernete l’individuazione degli edifici di proprietà pubblica, non
classificabili agibili, ripristinabili con miglioramento sismico entro il 31 dicembre 2018, per
essere destinati al soddisfacimento del fabbisogno abitativo;

Visto che nell’elenco sopra indicato sono stati assegnati € 200.000,00 per il ripristino dei danni
tramite intervento di miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di Palmiano in
Contrada Catasta, strada provinciale 65, composto da n.2 alloggi;

Richiamata la determina a contrarre dell’UTC n.84 del 30/12/2017 con la quale è stato
affidato il servizio tecnico di redazione della relazione geologica alla Dott.ssa Geol. Sara Prati,
c.f. PRTSRA71H50I324X con studio a Comunanza (AP) in Piazza Garibaldi, 8 P.IVA
01592710444;

Visto che con il medesimo atto è stato altresì disposto di impegnare la somma di euro
1.700,00, oltre contributo per oneri previdenziali ed IVA di legge;

Visto il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016
n.2072 del 10/10/2018 ad oggetto: “O.C.S.R.27/2017. Approvazione progetto esecutivo
intervento “Ripristino danni con miglioramento sismico dell’edificio E.R.P. sito in strada

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 26-10-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



provinciale 65 in Contrada Catasta da destinare al soddisfacimento del bisogno abitativo, di
cui all’ordinanza commissario straordinario ricostruzione post sisma 2016 n.27/2017 e al
decreto del vice commissario delegato n.17/VCOMMS16 del 14/09/2017” – Comune di
Palmiano (AP). Autorizzazione e impegno di spesa Euro 200.000,00”;

Dato atto che l’opera viene finanziata con contributo a valere sui fondi di cui all’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.27 del 09 giugno 2017 e ss.mm.ii;

Dato atto che la spesa complessiva lorda pari ad €200.000,00, trova allocazione al codice di
bilancio n.11.02-2.02.01.09.001 cap. 30002 art. 1 interamente finanziata dai fondi regionali
sopra descritti;

Atteso che la prestazione affidatagli con determinazione n. 84 del 30/12/2017 è stata
regolarmente svolta dalla Dott.ssa Geol. Sara Prati;

Vista la fattura 17 del 02/10/2020 trasmessa dalla Dott.ssa Geol. Sara Prati ed acquisita al
protocollo comunale n. 2495 del 05-10-2020 dell’importo complessivo di euro 2.115,48 (di
cui € 1.700,00 per onorario, € 34,00 per contributo cassa ed € 381,48 per IVA);

Visto il certificato rilasciato dall’EPAP (Prot. n. 0002657 del 26/10/2020) attestante la
regolarità contributiva della Dott.ssa Geol. Sara Prati;

Ritenuto quindi di dover provvedere alla liquidazione delle somme spettanti alla Dott.ssa
Geol. Sara Prati per l’espletamento di parte del servizio tecnico affidatogli con determina n.
84 del 30/12/2017;

Atteso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 04 luglio 2020, esecutiva, è stato

- approvato il bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 04 luglio 2020, esecutiva, è stato

- approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale
2020;

Visti:
-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (nuovo codice dei contratti);
-il D.Lgs 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. (parti ancora in vigore);
-il D.P.R. 207/2010 e s. m.;
-il D.Lgs. 267/2000;
il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi;-
il Regolamento comunale di contabilità;-

VISTO l'art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze di dirigenti e dei
responsabili dei servizi;

DETERMINA

Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di dare atto che il C.I.G. attribuito all'incarico in argomento è CIG. ZF320BB710;2.
Di liquidare la Dott.ssa Geol. Sara Prati, c.f. PRTSRA71H50I324X con studio a3.
Comunanza (AP) in Piazza Garibaldi, 8 P.IVA 01592710444 € 2.115,48 (di cui €
1.700,00 per onorario, € 34,00 per contributo cassa ed € 381,48 per IVA) a totale
liquidazione della fattura 17/20 del 02/10/2020 (prot. n. 2495 del 05/10/2020)
riguardante il servizio tecnico relativo alla redazione della relazione geologica per i
lavori di “Ripristino danni con miglioramento sismico dell'edificio comunale E.R.P. in
C.da Catasta da destinare al soddisfacimento del bisogno abitativo”

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 26-10-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per gli4.
adempimenti di cui all'art.184 comma 3 del D.Lgs 267/2000;
Di dare atto che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul5.
conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010;
Di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 96.
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo7.
comunale, saranno assolti gli obblighi di trasparenza ai sensi del Dl.gs. 33/2013
nella sezione trasparenza;
Di dare atto che la spesa in argomento sarà oggetto di rendicontazione alla8.
Regione Marche tra le spese ritenute ammissibili a seguito del sisma iniziato il
24/08/2016.

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di
legge.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 26-10-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  26-10-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-11-2020    al 25-11-2020.

Palmiano, li  10-11-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  10-11-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 10-11-2020

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 78 del 26-10-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


